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توانمندسازی زنان؛ 
ضرورت توسعه پایدار 

توانمندسازی زنان دیگر یک سیاست 
تازه نیست، بلکه ضرورتی است برای 
حفظ تعادل اجتماعی و رشد اقتصادی 
کشور. در دهه‌های اخیر، نگرش جامعه 
نسبت به جایگاه زنان دگرگون شده 
و نقش آنان از مرزهای سنتی خانه و 
خانواده فراتر رفته است. هرچند هنوز 
در جوامع سنتی از زن انتظار می‌رود 
در نقش مادر و خانه‌دار ظاهر شود، اما 
واقعیت این است که در همان جوامع، 
اگر مرد خانواده – نان‌آور اصلی – به 
هر دلیل از چرخه کار خارج شود، نگاه 
سنتی از زن می‌خواهد نقش او را بر 
عهده گیرد. در سال‌های اخیر، افزایش 
آمار طلاق، اعتیاد و فقر موجب رشد 
جمعیت زنان خودسرپرست و سرپرست 
خانوار شده است. این تحول، ضرورت 
توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی 
آنان را بیش‌ازپیش نمایان کرده است. 
تغییر  این  به  نیز  سیاست‌گذاران 
توجه نشان داده و در اسناد توسعه و 
برنامه‌های اشتغال‌زایی، جایگاه ویژه‌ای 
برای آموزش و مهارت‌آموزی زنان در 
نظر گرفته‌اند. اهمیت حضور زنان در 
بازار کار تنها در بعد اقتصادی خلاصه 
نمی‌شود. اشتغال آنان به‌عنوان ابزاری 
برای کاهش آسیب‌های اجتماعی، 
افزایش سرمایه اجتماعی و ارتقای 
تاب‌آوری خانواده عمل می‌کند. زنان 
به‌دلیل دقت، نظم و توانایی بالا در 
یادگیری مهارت‌های فنی، در بسیاری 
از مشاغل می‌توانند نقش‌آفرینی مؤثری 
داشته باشند. با این حال، نمی‌توان 
نسخه‌ای واحد برای اشتغال زنان تجویز 
کرد؛ شرایط خانوادگی و اجتماعی آنان 
متنوع است و سیاست‌های حمایتی 
باید متناسب با این تفاوت‌ها طراحی 

شود.
آموزش فنی و حرفه‌ای در سال‌های 
اخیر اهمیت زیادی یافته است، به‌ویژه 
برای زنان در مناطق کمترتوسعه‌یافته 
که به دلایل مختلف به مهارت‌آموزی 
نیاز دارند. مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای 
به پایگاه‌های مهم توانمندسازی زنان 
تبدیل شده‌اند و آموزش‌ها به‌صورت 
گواهینامه  اعطای  با  و  استاندارد 
معتبر ارائه می‌شود. این سیاست‌ها 
با استقبال زنان مواجه شده و آن‌ها را 
برای توسعه حرفه‌ای خود بیشتر تشویق 

کرده است.
به  سیاست‌ها  اخیر،  سال‌های  در 
سمت ایجاد فرصت‌های برابر برای زنان 
حرکت کرده است. زنان در شهرهای 
مختلف مهارت‌های متناسب با بازار 
کار می‌آموزند و برای کسانی که قادر 
به حضور در محیط‌های کاری نیستند، 

اشتغال خانگی فراهم می‌شود.
نتیجه این روند، ظهور زنانی است که 
با تکیه بر مهارت و پشتکار، از خانه تا 
صنعت در حرکت‌اند؛ زنانی که آثار 
محصولات  و  صنایع‌دستی  هنری، 
باکیفیت تولید می‌کنند و به اقتصاد 
تازه‌ای  جان  جامعه  و  خانواده 
می‌بخشند. اشتغال زنان علاوه بر 
افزایش تولید ناخالص داخلی، آنان را 
از بسیاری از بزه‌های اجتماعی ناشی از 

بیکاری و فقر مصون می‌دارد.
توانمندسازی زنان، در کنار دسترسی به 
آموزش، حمایت مالی و فرصت‌های برابر 
شغلی، می‌تواند نقطه آغاز صنعتی‌شدن 
جامعه زنان ایران باشد. سرمایه‌گذاری 
بر آموزش و اشتغال زنان، نه تنها به 
معنای حمایت از یک قشر خاص، بلکه 
گامی ضروری برای پایداری اقتصادی، 
کاهش فقر و تقویت عدالت اجتماعی 

در کشور است. 
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رئیس سازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور معتقد است با برنامه‌های جدید، شکاف میان آموزش و اشتغال پر 
خواهد شد و مهارت‌ها به مرکز توسعه اقتصادی کشور تبدیل می‌شود

در پی نقشه راه جدید اشتغال هستیم

 در کشوری که همواره شــکاف بین آموزش و اشتغال، 
مانع اصلی رشــد و توســعه اقتصادی بوده، ســازمان 
آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشــور با برنامه‌ای تحول‌آفرین 
به میــدان آمده تا ایــن فاصله را پر کند. غلامحســین 
محمدی، رئیس این ســازمان، در گفت‌وگو با آتیه‌نو از 
نقشه راهی سخن می‌گوید که با تکیه بر تقاضامحوری، 
مشارکت بخش خصوصی و نقش‌آفرینی تنظیم‌گرانه 
دولت، بنیــاد نظام مهارت‌آموزی کشــور را بازســازی 

خواهد کرد.
ایــن تحول بزرگ بــا اجرای بیــش از ۵۸ طــرح ملی، 
نوســازی صدهــا مرکــز آموزشــی و شــکل‌دهی بــه 
کنسرسیوم‌های مهارت در ۲۸ استان در پی آن است تا 
آموزش‌های مهارتی را از حاشــیه به متن توسعه کشور 
بیاورد و جایگاه مهارت را در اقتصاد ملی به‌عنوان رکن 

اصلی آن تثبیت کند.

یک ســال از مدیریت شما در ســازمان آموزش  •
فنی‌وحرفه‌ای گذشــته اســت. برای تحول در این 

سازمان چه رویکردی را در پیش گرفتید؟
ســازمان آمــوزش فنی‌وحرفــه‌ای کشــور از ابتــدا با 
چالش‌های ســاختاری مواجه بود که این مشــکلات 
نیاز به یک برنامــه تحولی جامع را به شــدت ضروری 
می‌کرد. آموزش‌های ارائه‌شده در این سازمان اغلب با 
نیازهای واقعی بازار کار فاصله داشت و این تفاوت‌ها 
نشــان‌دهنده الگویی »عرضه‌محور« در فرایند آموزش 
بود. علاوه بر این، عدم وجود ارتباط ساختاریافته میان 
بخش خصوصی و دولتی برای تأمین نیازهای آموزش 
مهارتی صنایع و تربیت نیروی انسانی ماهر، وضعیت 
بحرانی را ایجاد کرده بود. همچنین، نقش تنظیم‌گری 
سازمان در حوزه مهارت‌ها به اندازه کافی پررنگ نبود 
که این امر موجب کاهش کارایی و اثربخشی سازمان 
شــد و ضرورت تحول اساســی را به یــک اولویت ملی 

تبدیل کرد.
 برای غلبه بر این مشــکلات، »برنامه تحولی ســازمان 
آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور« طراحی شد. این برنامه، 
نقشــه‌راهی اســت برای تبدیل شــدن به یــک نظام 
»چابک، اثربخــش و آینده‌نگر«. اســاس این تحول بر 
سه اصل کلیدی استوار است: اول، »تقاضامحوری« به 
جای عرضه‌محوری؛ به این معنا که آموزش‌ها بر اساس 
نیازهای واقعی بازار کار و صنایع طراحی خواهند شد. 
دوم، »مشــارکت‌جویی فعال« با تمامــی ذینفعان این 
عرصه، از جمله بخش خصوصی، نهادهای کارگری و 
کارفرمایی، و مراکز علمی. ســوم، »تنظیم‌گری« که به 
تغییر نقش سازمان از یک »مجری« به یک »تنظیم‌گر« 

هوشمند و پیشرو در اقتصاد مهارت‌محور اشاره دارد.
 ایــن ســه رویکــرد پایه‌گــذار بیــش از ۵۸ طــرح و ۷ 
کلان‌برنامــه تحولی هســتند کــه در قالــب معماری 
یکپارچه‌ای طراحی شــده‌اند. این طرح‌ها به‌گونه‌ای 
دســته‌بندی شــده‌اند کــه ضمــن جلوگیــری از 
پراکندگی، مدیریت متمرکز را ممکن ســاخته و پیوند 
سیاســت‌گذاری ملی با اجرای اســتانی و شــهری را 
تضمین می‌کند. این رویکرد همچنین به مصرف بهینه 

منابع سازمان کمک خواهد کرد.

 در حوزه توسعه زیرساخت‌ها چه اقداماتی برای  •
رفع چالش فرسودگی تجهیزات انجام شده یا در 

دست اقدام است؟
توســعه زیرســاخت‌های آمــوزش مهارتــی یکــی از 
محورهای اصلــی برنامه اســت. بیــش از ۱۰۰ پروژه 
نوســازی و تجهیز مراکــز آموزشــی فنی‌وحرفه‌ای در 
سراسر کشور در دست اجراست. این اقدام در راستای 
تأکید رئیس‌جمهــور بر فراهــم‌آوری فرصت‌های برابر 
آموزشــی و تقویت نظــام مهارتــی صــورت می‌گیرد. 
منابع مالی این پروژه‌ها از طریق مشارکت اجتماعی، 
منابع ملی، و خیرین تأمین می‌شــود. هــدف، ایجاد 
فرصت‌هــای آموزشــی بــا کیفیــت و به‌روزرســانی 

زیرساخت‌ها برای پاسخ به نیازهای بازار کار است.
 

طــرح »همنوا« چیســت و چــه هدفــی را دنبال  •
می‌کند؟

طــرح »همنوا« نمــاد هم‌افزایــی ملی برای اســتفاده 
بهینه از منابع آموزشــی اســت. در این طــرح، مراکز 
آموزش فنی‌وحرفه‌ای و هنرستان‌های آموزش و پرورش 
همکاری می‌کنند و از امکانات فیزیکی، نیروی انسانی 
و تجهیزات یکدیگر بهره می‌برند. این همکاری باعث 
افزایش بهره‌وری و ارتقای کیفیت آموزش‌های مهارتی 
می‌شــود. طرح »همنــوا« با هــدف آمــوزش مهارتی 
بیــش از ۱۰۰ هــزار نفــر و راه‌اندازی ۳۰ هنرســتان 
وابســته به ســازمان، ظرفیت‌هــای موجــود را به‌طور 
مؤثر بــه‌کار می‌گیرد. همچنیــن، هنرجویان علاوه بر 
مدرک تحصیلــی، گواهینامه معتبر ســازمان آموزش 
فنی‌وحرفه‌ای را دریافت می‌کنند که تســهیل‌کننده 
ورود آن‌ها به بازار کار است. این طرح مبتنی بر قوانین 
کشــور و نمونه‌های موفق جهانی اســت و در راستای 
تحقق عدالــت آموزشــی و ارتقای مهارت‌هــا حرکت 

می‌کند.

کنسرســیوم‌های مهــارت چگونه شــکاف بین  •
مهــارت فارغ‌التحصیــان و نیــاز صنعــت را پــر 

می‌کنند؟
کنسرســیوم‌های مهــارت راه‌حــل مســتقیم بــرای 
هماهنگــی بیــن بنگاه‌هــای اقتصــادی و آمــوزش 
فنی‌وحرفه‌ای هستند. در این طرح، شرکت‌ها نیازهای 
آموزشــی خود را به دبیرخانه کنسرســیوم اعلام کرده 
و دوره‌های آموزشی بر اســاس این نیازسنجی تنظیم 
می‌شود. تاکنون، این کنسرســیوم‌ها در ۲۸ استان با 
عضویت ۶۶۰ شرکت بزرگ ایجاد شده است. اهداف 
آن شــامل آموزش ۱۵۰ هزار نفر به‌صورت سفارشــی، 
اشــتغال‌زایی برای ۷۰ درصد از نیروی آموزش‌دیده و 
ارتقای مهارت ۱۰۰ هزار نفر از کارکنان صنعت است. 
تأمین منابع در این طرح از طریق مشارکت صنایع در 
تأمین اساتید، مربیان و تجهیزات صورت می‌گیرد، به 
این معنا که صنعت خود در فراینــد تربیت نیروی کار 

مشارکت دارد.
   
سازمان برای آموزش »مهارت‌های پیشرفته« در  •

دنیای امروز چه برنامه‌ای دارد؟

ســازمان به شــدت بر آموزش مهارت‌های پیشــرفته 
متمرکز است. برنامه »ایجاد مراکز آموزش مهارت‌های 
پیشــرفته« با همــکاری وزارتخانه‌ها و دســتگاه‌های 
مختلف در حال اجراســت. این برنامه شــامل ایجاد 
و تجهیز ۳۱ مرکز مهارت‌های پیشــرفته و ۵۰ کارگاه 
انرژی‌های تجدیدپذیر )خورشــیدی( اســت. مراکز 
مذکــور بــرای تربیت نیــروی انســانی متخصص در 
حوزه‌های نوین چون انرژی‌های تجدیدپذیر، هوش 
مصنوعــی و فنــاوری اطلاعــات طراحی شــده‌اند. 
تأمین مالی ایــن برنامه از ظرفیت‌های ملی شــامل 
تخصیص اعتبار ۱۰۰۰ میلیــارد تومانی برای خرید 
تجهیزات و ۱۰۰ میلیارد تومــان بودجه برای تجهیز 
کارگاه‌ها تأمین می‌شــود. آموزش‌ها در چهار خوشه 
کشــاورزی، هنر، صنعت و خدمات ارائه شده و ۱۷۰ 
اســتاندارد شایســتگی در حوزه‌های کلیدی مانند 
هوش مصنوعی و بلاکچین تدوین و بارگذاری شــده 

است.
 

»معماری نوین اکوسیستم ملی سنجش« که در  •
برنامه‌های شما ذکر شده است، به چه معناست؟

ایــن طرح یکی از تحولات اساســی ســازمان اســت. 
هــدف آن ایجاد »مراکز ســنجش صلاحیت شــغلی« 
و نظام یکپارچه ســنجش اســت. این اقدام با تدوین 
ســند راهبردی، نقشــه راه علمی و چارچوب اجرایی 
آغاز شده و شامل اســتقرار پلتفرم دیجیتال یکپارچه 
برای فرایندهای سنجش اســت. این پلتفرم مدیریت 
چابــک، نظارت‌پذیــر و داده‌محور مراکز ســنجش را 
ممکن می‌سازد و مشــارکت نهادهای تخصصی را در 
فرایند سنجش نهادینه می‌کند. از طریق بیش از ۱۵ 
تفاهم‌نامه با نهادهای حرفه‌ای و صنوف، سنجش‌ها به 

نیازهای واقعی بازار کار منطبق می‌شود.
 

تمام این طرح‌ها نیازمنــد منابع مالی قابل  •
توجه هستند. مدل نوین تأمین مالی شما 

چگونه کار می‌کند؟
این مدل یــک تغییر اساســی در رویکرد 
تأمیــن مالــی اســت. از مدل ســنتی و 
وابســته به بودجه عمومی عبور کرده و به 
یک »مدل ســه‌جانبه‌گرای پایدار« دست 

یافته‌ایــم که بــر مشــارکت دولت، 
کارفرمــا و مهارت‌آموز اســتوار 

اســت. این تغییــر پارادایم 
باعــث جذب حــدود ۳.۵ 

همــت منابــع جدید در 
۱۴۰۴ شــده  ســال 

اســت. منابع تأمین 
طریــق  از  مالــی 
مسئولیت اجتماعی 
نفــت، شــرکت‌های 

تابعــه وزارت تعــاون 
و منابــع مالیاتــی ۱۰۰۰ 

تأمیــن  تومانــی  میلیــارد 
می‌شــود. همچنین، مشارکت 

خیرین مهارتــی و ســرمایه‌گذاری‌های جدید در این 
روند نقش دارنــد. با این الگــوی مشــارکتی، مراکز 
مهارت‌ســازی در سراســر کشــور بــه شــیوه هیئت 
امنایی مدیریت می‌شــوند و برای توســعه خدمات و 
زیرســاخت‌ها، نظام‌نامه برون‌ســپاری تدوین شــده 

است.

اخیــراً شــاهد برگــزاری بیســت‌ودومین دوره  •
مســابقات ملی مهــارت در اصفهــان بودیم. این 

دوره چه تفاوتی با دوره‌های قبل داشت؟
بیســت‌ودومین دوره مســابقات ملــی مهــارت که در 
مهرمــاه ۱۴۰۴ در اصفهان برگزار شــد، یــک رویداد 
نبود بلکه یک »گام بنیادین به سوی ایران ماهر« بود. 
برای اولین‌بار در کشــور، این مســابقات با رویکردی 
کاملًا نوین و به صورت »فســتیوالی« برگزار شد. محور 
اصلی این مدل اجرایــی جدید، »تمرکــز، هم‌افزایی 
و نقش‌آفرینــی جهانــی« بــود. تفاوت‌هــای کلیدی 
این دوره با دوره‌های قبل شــامل همســویی کامل با 
اســتانداردهای جهانی بــا الهام‌گیری از مســابقات 
جهانی مهارت، تمرکز عملیاتی برای اجرای ۳۸رشته 
تخصصی به صــورت یکپارچه و متمرکــز در اصفهان، 
توجه به رویکرد مشــارکتی که بر پایه سه محور شکل 
می‌گرفــت اعــم از تنظیم‌گــری حاکمیتی ســازمان، 
مشــارکت فعال بخــش خصوصی به عنــوان مجریان 
اصلی و هدایت تخصصی صنایع مرتبط، حضور بیش 
از ۱۴۰۰ نفــر داور، کارشــناس و رقابت‌کننــده و در 
نهایت حضور عالی‌ترین مقام اجرایی کشور در مراسم 
افتتاحیه که نشان‌دهنده اهمیت استراتژیک مهارت 

در نگاه حاکمیت بود.
یک نــوآوری مهم دیگر، »تحول در نظــام داوری« بود. 
ما دقیقــاً منطبق با اســتانداردهای ســازمان جهانی 
مهارت و بر اساس سیســتم اطلاعاتی مسابقات عمل 
کردیم. بالغ بر ۵۰۰ نفر از کارشناســان و سرداوران، 
 CIS آموزش‌های تخصصی مــدل جهانی ارزشــیابی
را فرا گرفتند. نتایج این رویکــرد، غربالگری نخبگان 
در تراز جهانی بود. مدال‌آوران ایــن دوره بلافاصله به 
اردوی تیم ملی مهارت برای آماده‌سازی جهت حضور 
در »مسابقات جهانی مهارت ۲۰۲۶ شانگهای« دعوت 
می‌شوند. این مسابقات یک نقشه راه دقیق از »شکاف 
مهارتی« کشور در مقایسه با اســتانداردهای جهانی 

به ما داد.

در دنیای امروز، همکاری‌های بین‌المللی نقش  •
مهمــی در انتقال دانــش دارد. ســازمان در حوزه 
»دیپلماســی مهارت« چه دســتاوردهایی داشته 

است؟
دیپلماسی مهارت یکی از اســتراتژی‌های کلیدی ما 
برای ارتقای اســتانداردها و انتقال دانش است. ما به 
طور فعال روابط خود را با ســازمان‌های جهانی مانند 
یونسکو، یونیســف و آژانس‌های همکاری بین‌المللی 

نظیر کوییکای کره جنوبی تقویت کرده‌ایم.
اجازه دهید به چند پروژه مشخص اشاره کنم: همکاری 
با صندوق جمعیت ســازمان ملل در قالب آموزش زنان 
سرپرست خانوار در خوی، آموزش به معلولان و جوانان 
آسیب دیده در کهگیلویه‌وبویراحمد و نیز زنان سرپرست 
خانوار در کرمان. همکاری با یونیسف در قالب اجرای 
اجرای طرح زنگ مهارت برای آماده‌سازی دانش‌آموزان 
برای آینده در دو استان سیستان و بلوچستان و فارس. 
همکاری با آژانــس همکاری‌هــای بین‌امللی کره 
جنوبی و یونســکو در قالب طرح ۷.۵ میلیون 
دلاری برای  »به‌روزرسانی مرکز تربیت مربی 
فنی و حرفه‌ای« که شــامل تجهیــز مرکز و 
آموزش مربیــان در داخل و خارج از کشــور 
اســت. تخصیص ۵۰۰ هــزار دلار اعتبار از 
ســوی دولت کره جنوبی برای توسعه 
تجهیــزات  و  زیرســاخت‌ها 
حــوزه »هــوش مصنوعی« 
در اســتان کردستان. در 
بحث‌های آموزشــی نیز 
برنامه‌هایی نظیر  اعزام 
۳۸ مربی و کارشناس 
به چین برای شــرکت 
در دوره‌های آموزشی 
»رایانــش ابــری« و 
»مدیریــت و توســعه 
و  فنــی  آموزش‌هــای 
دوره‌هــای  و  حرفــه‌ای« 
مشترک با یونسکو-یونیووک 

را در دست اقدام داریم. 
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